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CUMPLIMIENTO INDICADORES DE DESEMPEÑO AÑO 2009 

 
MINISTERIO MINISTERIO DE ECONOMIA, FOMENTO Y TURISMO                                        PARTIDA 07 

SERVICIO COMITE INNOVA CHILE CAPÍTULO 19 
 
 

Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación 
 
 
 
 

Eficiencia/Producto 
 
 
Tiempo Promedio 
evaluación proyectos 
del Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria días 

transcurridos 
evaluación/N° 

proyectos aprobados en 
Comité))  

 
 
  
 
 
 
 

 
180 días 
 
 
 
 
 
 

 
155 días 
 
 
 
 
 
 

 
161 días 
 
 
 
 
 
 

 
121 días 
 
 
 
 
 
 

 
130 días 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

107% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de Gestión    

•Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación 
<br>&nbsp;&nbsp;-
Investigación 
precompetitiva  
 
 
 
 

Economía/Resultado 
Final 
 
 
Retorno promedio 
estimado anual de 
recursos entregados por 
Innova a Proyectos 
Precompetitivos del 
Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(Total retornos 

estimados de recursos 
entregados por 
Innova/Total de 

proyectos)  
 

 
  
 
 
 
 

 
n.m. 
 
 
 
 
 
 

 
n.m. 
 
 
 
 
 
 

 
7.16 $ 
 
 
 
 
 
 

 
34.94 $ 
 
 
 
 
 
 

 
5.00 $ 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

699% 
 
 

4% 
 

Base de 
Datos/Software 

SGP ( Sistema de 
Gestión de 
Proyectos)  
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación 
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
Relación de 
Apalancamiento de los 
Beneficiarios del 
Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Aporte 

Beneficiarios/Costo 
Total proyecto)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
47.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
44.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
43.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
42.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
35.00 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

120% 
 
 

6% 
 

Formularios/Fichas 
Informe de Gestión 

Innova Chile   
  

•Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Tasa de Variación de 
Número de Clientes 
Atendidos  Programa 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(((Nº Clientes t/Nº 

Clientes t-1)-1)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
63 % 
165 
 
 
 
 
 
 

 
-6 % 
155 
 
 
 
 
 
 

 
597 % 
1080 
 
 
 
 
 
 

 
10 % 
1187 
 
 
 
 
 
 

 
5 % 
471 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

202% 
 
 

6% 
 

Reportes/Informes 
Listado de 

Beneficiarios del 
Programa 

Investigación 
Precompetitiva y de 

Bienes Públicos 
para la Innovación  
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•Programa de 
Innovación Empresarial 
 
 
 
 

Eficiencia/Producto 
 
 
Tiempo promedio 
evaluación proyectos 
del Programa de 
Innovación Empresarial 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria dias 

transcurridos 
evaluación/N° 

proyectos aprobados en 
Comité))  

 
 
  
 
 
 
 

 
137 días 
 
 
 
 
 
 

 
134 días 
 
 
 
 
 
 

 
116 días 
 
 
 
 
 
 

 
114 días 
 
 
 
 
 
 

 
110 días 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

96% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de Gestión    
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de 
Innovación Empresarial 
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
Relación de 
Apalancamiento de los 
Beneficiarios del 
Programa de 
Innovación Empresarial 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Aporte 

Beneficiarios/Costo 
Total proyecto)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
54.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
59.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
57.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
56.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
55.00 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

102% 
 
 

6% 
 

Formularios/Fichas 
Informe de Gestión 

Innova Chile   
  

•Programa de 
Innovación Empresarial 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Tasa de Variación de 
Número de Clientes 
Atendidos Programa de 
Innovación Empresarial 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(((Nº Clientes t/Nº 

Clientes t-1)-1)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
-27 % 
149 
 
 
 
 
 
 

 
22 % 
182 
 
 
 
 
 
 

 
32 % 
240 
 
 
 
 
 
 

 
60 % 
384 
 
 
 
 
 
 

 
18 % 
353 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

109% 
 
 

6% 
 

Reportes/Informes 
Listado de 

Beneficiarios del 
Programa de 
Innovación 
Empresarial    

  

•Programa de 
Emprendimiento 
Innovador 
 
 
 
 

Eficiencia/Producto 
 
 
Tiempo Promedio 
evaluación Proyectos 
del Programa de 
Emprendimiento 
Innovador      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria días 

transcurridos 
evaluación/N° 

proyectos aprobados en 
Comité))  

 
 
  
 
 
 
 

 
36 días 
 
 
 
 
 
 

 
49 días 
 
 
 
 
 
 

 
61 días 
 
 
 
 
 
 

 
63 días 
 
 
 
 
 
 

 
60 días 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

95% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de Gestión    
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de 
Emprendimiento 
Innovador 
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
Relación de 
Apalancamiento de los 
Beneficiarios del 
Programa de 
Emprendimiento 
Innovador      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Aporte 

Beneficiarios/Costo 
Total proyecto)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
56.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
49.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
49.30 % 
 
 
 
 
 
 

 
46.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
47.00 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

98% 
 
 

6% 
 

Formularios/Fichas 
Informe de Gestión 

Innova Chile   
  

•Programa de 
Emprendimiento 
Innovador 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Tasa de Variación de 
Número de Clientes 
Atendidos en 
Emprendimiento 
Innovador      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(((Nº Clientes t/Nº 

Clientes t-1)-1)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
72 % 
281 
 
 
 
 
 
 

 
2 % 
288 
 
 
 
 
 
 

 
-18 % 
236 
 
 
 
 
 
 

 
49 % 
352 
 
 
 
 
 
 

 
2 % 
200 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

3234% 
 
 

6% 
 

Reportes/Informes 
Listado de 

Beneficiarios del 
Programa de 

Emprendimiento 
Innovador  
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•Programa de Difusión 
y Transferencia 
Tecnológica 
 
 
 
 

Eficiencia/Producto 
 
 
Tiempo promedio 
evaluación proyectos 
del Programa de 
Difusión y 
Transferencia 
Tecnológica      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Sumatoria dias 

transcurridos 
evaluación/N° 

proyectos aprobados en 
Comité))  

 
 
  
 
 
 
 

 
23 días 
 
 
 
 
 
 

 
27 días 
 
 
 
 
 
 

 
36 días 
 
 
 
 
 
 

 
37 días 
 
 
 
 
 
 

 
35 días 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

95% 
 
 

10% 
 

Reportes/Informes 
Informe de Gestión    
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de Difusión 
y Transferencia 
Tecnológica 
 
 
 
 

Economía/Producto 
 
 
Relación de 
Apalancamiento de los 
Beneficiarios del 
Programa de Difusión y 
Transferencia 
Tecnológica      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Aporte 

Beneficiarios/Costo 
Total proyecto)*100)  

 
 
  
 
 
 
 

 
42.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
41.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
31.00 % 
 
 
 
 
 
 

 
33.50 % 
 
 
 
 
 
 

 
35.00 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

96% 
 
 

6% 
 

Formularios/Fichas 
Informe de Gestión 

Innova Chile   
  

•Programa de Difusión 
y Transferencia 
Tecnológica 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Tasa de Variación de 
Número de Clientes 
Atendidos de Programa 
de Difusión y 
Transferencia 
Tecnológica      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
(((Nº Clientes t/Nº 

Clientes t-1)-1)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
211 % 
1488 
 
 
 
 
 
 

 
84 % 
2744 
 
 
 
 
 
 

 
-16 % 
2305 
 
 
 
 
 
 

 
-8 % 
2114 
 
 
 
 
 
 

 
-7 % 
2876 
 
 
 
 
 
 

NO 
 
 

74% 
 
 

6% 
 

Reportes/Informes 
Listado de 

Beneficiarios del 
Programa de 
Difusión y 

Transferencia 
Tecnológica  
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación 
 
•Programa de 
Emprendimiento 
Innovador 
 
 
•Programa de Difusión 
y Transferencia 
Tecnológica 
 
 
•Programa de 
Innovación Empresarial 
 
 
 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Recursos Transferidos 
a Regiones      
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Recursos Transferidos 

a Regiones/Recursos 
Totales 

Transferidos)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
56 % 
 
 
 
 
 
 

 
58 % 
 
 
 
 
 
 

 
66 % 
 
 
 
 
 
 

 
61 % 
 
 
 
 
 
 

 
58 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

105% 
 
 

4% 
 

Reportes/Informes 
Listado de 

Beneficiarios 
Regionales de 

Innova   
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Producto Estratégico 
al que se Vincula Indicador Fórmula de Cálculo Efectivo 

2006 
Efectivo 

2007 
Efectivo 

2008 
Efectivo 

2009 
Meta 
2009 

Cumple 
Si-No 

% de 
cumpli-
miento 

Ponde-
ración 

Medios de 
Verificación 

No-  
Tas 
(9) 

•Programa de 
Investigación 
Precompetitiva y de 
Bienes Públicos para la 
Innovación 
 
•Programa de 
Emprendimiento 
Innovador 
 
 
•Programa de Difusión 
y Transferencia 
Tecnológica 
 
 
•Programa de 
Innovación Empresarial 
 
 
 
 
 
 
 

Eficacia/Producto 
 
 
Recursos Transferidos 
a Clusters priorizados 
     
 
 
Aplica Enfoque de Género: NO 
 
 
 

 
((Recursos Transferidos 

a Cluster/Recursos 
Totales 

Transferidos)*100)  
 

 
  
 
 
 
 

 
0 % 
 
 
 
 
 
 

 
51 % 
 
 
 
 
 
 

 
60 % 
 
 
 
 
 
 

 
61 % 
 
 
 
 
 
 

 
60 % 
 
 
 
 
 
 

SI 
 
 

101% 
 
 

4% 
 

Reportes/Informes 
Informe de Gestión 

Innova Chile     
  

(9): Fundamentaciones o justificaciones de metas no cumplidas (cumplimiento inferior a 95%) y metas sobrecumplidas (cumplimiento superior a 120%) 
 
 

Porcentaje de cumplimiento informado por el servicio 94% 

 

Suma de ponderadores de metas no cumplidas con justificación válidas 0% 

 

Porcentaje de cumplimiento global del servicio 94% 

 
 
 
Notas:  

1.-La estimación de la meta 2009, se realizó en base a los proyectos aprobados durante el año en curso. De esta forma se lograron aprobar 5 proyectos relacionados a la línea de Innovación 
Precompetitiva, teniendo una valorización económica mayor a la esperada. 
 
2.-Durante el año 2009, se aprueban 50 nuevos proyectos de la Subdirección de Bienes Públicos e I+D Precompetitiva, superando en alrededor de 100 clientes la meta propuesta para el año. pasando 
de un incremento del 5% proyectado a un 10% efectivo 
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3.-La gran cantidad de beneficiarios efectivos de la Subdirección de Emprendimiento se debe a la puesta en marcha del Concurso "Apoyo al Entorno del Emprendimiento" que  financió 37 proyectos 
con un total de 60 beneficiarios  y la puesta en marcha del concurso "Creación de Incubadoras"que financió 12 proyectos con un total de 41 beneficiarios, ambos concursos no fueron considerados 
en la estimación de la metaAdemás la proyección se realizó en base a 157 proyectos a apoyar el 2009 y finalmente fueron 215. 
 
4.-No se alcanzó la meta en cuanto a clientes atendidos debido a la menor cantidad de proyectos asociativos financiados durante el año (misiones tecnológicas) y la focalización en proyectos de 
mayor envergadura (Nodos fase 1 y fase 2) que atienden a una mayor cantidad de empresas, sobre todo Mipymes 
 

 
 
 


